Договор №
аренды нежилого помещения

г. Москва

                               «»г.
Общество с ограниченной ответственностью «-» (-) в лице Генерального директора «», действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью  «» в лице Генерального директора «», действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное пользование (аренду) нежилое помещение свободного назначения комнату № 25 на первом этаже и комнату № 35 на втором этаже в соответствии с Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, а по сквозной нумерации в здании - помещение №27, именуемые в дальнейшем «Помещение», общей площадью «» кв. метра, расположенное по адресу: «».
1.2 Помещение кадастровый номер «» принадлежит «» на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества от «», о чем свидетельствует запись в ЕГРН от «» г. №  «» (Выписка из ЕГРН Приложение №2).
1.3 Помещение, являющееся объектом аренды, используется Арендатором в качестве офиса, склада продукции, шоурума и торгового помещения.
1.4 Арендодатель гарантирует Арендатору, что до настоящего времени помещение, являющееся объектом аренды, никому не продано, не подарено, не заложено, не передано в пользование третьим лицам, в споре, под арестом (запрещением) не состоит, не является предметом требования третьих лиц по иным обязательствам.
1.5 Арендатор предоставляет Арендодателю достоверную информацию о роде своей деятельности и назначении объекта аренды. Арендатор гарантирует Арендодателю, что указанный род деятельности не противоречит законодательству, не представляет опасности и не может нанести какого-либо ущерба объекту аренды, зданию в целом и прилегающей территории.

2. Порядок передачи объекта аренды «Помещения». Срок договора и срок аренды.

2.1 Передача объекта аренды оформляется Актом приема-передачи, который подписывается Сторонами в трех экземплярах.
2.2 Договор заключается на срок 3 (Три) года. По окончании срока действия договора при обоюдном согласии сторон продолжить аренду составляется новый Договор.
2.3 В случае заключения Договора на новый срок Арендодатель оставляет за собой право изменить сумму арендной платы в пределах инфляции.
2.4 Срок аренды по настоящему договору устанавливается с даты подписания акта приемки-передачи помещения. Акт приемки-передачи является приложением к Договору (приложение №1) и его неотъемлемой частью.

3. Права и обязанности сторон

3.1 Арендодатель обязуется:

3.1.1 Передать арендатору объект аренды «Помещение» по акту приемки-передачи своевременно и в состоянии, пригодном для эксплуатации, с учетом полной работоспособности всех инженерных систем и коммуникаций, без предметов не относящихся к аренде (строительные материалы, мусор) и других предметов, мешающих эксплуатации помещения.
3.1.2 Обеспечивать устранение неисправностей инженерных систем и последствий аварий, произошедших не по вине Арендатора.
3.1.3 Обеспечивать нормальное состояние и функционирование инженерно-технических коммуникаций до точки ввода в помещение. Если Арендатор на объекте аренды устанавливает собственные инженерные системы (противопожарная сигнализация, охранная сигнализация, средства телекоммуникации и связи и т.д.), Арендодатель не несет ответственности за их работу и эксплуатацию.
3.1.4 Обеспечить беспрепятственный доступ в объект аренды и беспрепятственное использование Арендатором объекта аренды 7 (семь) дней в неделю, 24 (двадцать четыре) часа в сутки.
3.1.5 Не препятствовать Арендатору в оборудовании или переоборудовании объекта аренды, если указанные действия не ухудшают состояние арендованного имущества и помещения.
3.2 Арендодатель имеет право:

3.2.1 По предварительному согласованию с Арендатором и без ущемления его коммерческой деятельности на беспрепятственный доступ в Помещение с целью его осмотра на предмет соблюдения условий пользования Помещением в соответствии с настоящим договором.
3.2.2 В одностороннем порядке полностью или частично отказаться от исполнения настоящего договора Аренды в случаях и порядке, указанных в настоящем договоре Аренды.
3.2.3 В одностороннем порядке досрочно расторгнуть договор с Арендатором в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Договором.
3.2.4 Требовать возврата помещения в нормальном техническом и санитарном состоянии (с учетом амортизации) по окончании срока аренды или его досрочного расторжения.

3.3 Арендатор обязуется:

3.3.1 Принять помещение в соответствии с актом приемки-передачи в установленные сроки согласно договору.
3.3.2 Использовать помещение исключительно по прямому назначению в соответствии с предметом коммерческой деятельности Арендатора (см. п.1.3).
3.3.3 Не сдавать арендуемое помещение в субаренду, не передавать свои права и обязанности по настоящему договору Аренды третьему лицу, не предоставлять помещение или часть его в безвозмездное пользование, не отдавать арендные права в залог и не вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ  или паевого взноса в производственный кооператив.
3.3.4 Не доставлять в помещение и не хранить в нем никакое оружие, боеприпасы, взрывчатые, легковоспламеняющиеся вещества, химикаты, радиоактивные и ядовитые материалы, а также любые иные предметы или материалы, которые могут быть опасны для здоровья или окружающей среды.
3.3.5 Соблюдать правила противопожарной безопасности, обеспечивать в арендуемом помещении противопожарный режим; не допускать перегрузки электросети, в том числе вследствие подключения к питанию от сети электроприборов большой мощности без предварительного письменного согласия на это Арендодателя, инструктировать сотрудников о правилах поведения во время пожара, обеспечить свободный выход из помещения в случае возгорания, не курить в помещении, не зажигать свечи, не оставлять в пустых помещениях  включенные обогреватели, телевизоры и т.п.
3.3.6 Обеспечивать безопасность арендуемого помещения, а также товаров, материалов, оборудования и т.п., находящихся в нем. За пропажу, гибель имущества Арендатора, находящегося в арендуемом помещении, Арендодатель ответственности не несет.
3.3.7 Не производить никаких капитальных (затрагивающих несущие конструкции) перепланировок и реконструкций без предварительного письменного разрешения Арендодателя.
3.3.8 Осуществлять сбор отходов и мусора, а также их хранение и складирование только в тех местах и только тем способом, которое определит для них Управляющая компания.
3.3.9 Обеспечить в случае возникновения аварийных ситуаций незамедлительный доступ в помещение уполномоченных сотрудников Арендодателя и/или работников коммунальных и аварийно-технических служб в любое время суток.
3.3.10 Немедленно информировать Арендодателя о повреждениях  или разрушениях помещения или здания, которые могут повлечь за собой невозможность дальнейшего использования помещения по его прямому назначению.
3.3.11 Своевременно уплачивать арендную плату за помещение и надлежащим образом исполнять иные денежные обязательства в соответствии с условиями настоящего договора.
3.3.12 Заключить договор с Управляющей компанией для получения коммунальных и эксплуатационных услуг.
3.4 Арендатор имеет право:

3.4.1 Беспрепятственно пользоваться объектом аренды.
3.4.2 В одностороннем порядке досрочно прекратить действие настоящего договора, предупредив об этом Арендодателя (письменно или по электронной почте) не позднее, чем за 30 дней до даты прекращения договора.
3.4.3 В случае досрочного прекращения настоящего договора аренды при отсутствии задолженности по п.п. 5.2 и 5.6 производить с Арендодателем перерасчет арендной платы за последний месяц аренды пропорционально времени  фактического пребывания в арендуемом помещении в последний месяц аренды.
4. Ответственность сторон

4.1 Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение принятых на себя по настоящему договору обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями настоящего договора.
4.2 Арендодатель не несет ответственности перед Арендатором за недостатки помещения, которые были оговорены Арендодателем либо должны были быть выявлены Арендатором при осмотре помещения до подписания договора и зафиксированы в акте приемки-передачи помещения.
4.3 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших помимо и независимо от воли и желания сторон после заключения настоящего договора (форс-мажор). К таким обстоятельствам непреодолимой силы относятся: стихийные бедствия, эпидемии, пожары, война, вооруженные конфликты, массовые гражданские беспорядки, введение чрезвычайного положения, а также нормативные акты государственных органов власти, повлекшие невозможность исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.
4.4 В случаях форс-мажора срок выполнения сторонами обязательств по договору отодвигается на период, согласованный обеими сторонами.

5. Цена аренды и порядок расчетов

5.1 Арендная плата устанавливается в твердой сумме на период действия настоящего договора и составляет «» («») рублей в месяц, в том числе НДС 18% - «» («») рублей.
5.2 Арендная плата производится Арендатором ежемесячно в рублях  с предоплатой, т.е. не позднее последнего рабочего банковского дня месяца, предшествующего месяцу аренды на  основании выставленных Арендодателем счетов. Первый платеж осуществляется в течение 3-х дней со дня подписания  акта приема-передачи Помещения пропорционально количеству оставшихся дней в месяце.
5.3 При задержке перечисления арендной платы Арендодатель имеет право взыскать с Арендатора пени в размере 0,1% от суммы ежемесячного платежа за каждый день просрочки, но не более 2%.  При задержке перечисления арендной платы более 30 (тридцати) календарных дней Арендодатель вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор. Уплата Арендатором пени не освобождает его от исполнения обязательств по настоящему договору.

5.4 При подписании настоящего договора Арендатор перечисляет  Арендодателю гарантийный взнос в размере «» («») рублей, который является обеспечением исполнения Арендатором обязательств по настоящему договору.  При отсутствии задолженности Арендатора по настоящему договору гарантийный взнос засчитывается как оплата последнего месяца аренды.
5.5 Арендодатель имеет право изменить стоимость аренды, установленной для Арендатора, пропорционально изменению средней стоимости аренды нежилых помещений в Восточном Административном Округе (ВАО) г. Москвы. Указанное изменение стоимости не может превышать 7% от текущего размера установленной арендной платы и может быть совершено не ранее чем через 1 (один) год от даты начала срока аренды, а после первого изменения стоимости аренды – не ранее чем через 1 (один) год от даты последнего изменения стоимости аренды.
5.6 При досрочном расторжении Договора по инициативе Арендатора до окончания срока действия договора гарантийный взнос не возвращается.
5.7  Оплату водоснабжения, электроэнергии, теплоснабжения, утилизации и вывоза мусора осуществляет Арендатор в соответствии с выставленными ему счетами Управляющей компанией на основании переданных Арендатором показаний по счетчикам, установленных в Помещении, а также возместить расходы Управляющей компании на  общедомовые нужды.
5.8 В стоимость арендной платы не входит пользование Арендатором внутригородской, междугородной и международной телефонной связью и интернетом. Эти услуги оплачиваются Арендатором отдельно по счетам компаний, предоставляющих такие услуги.
6. Порядок изменения, расторжения и прекращения договора

6.1 Все вносимые сторонами предложения об изменении, дополнении или исключении пунктов настоящего договора оформляются дополнительными соглашениями и подписываются обеими сторонами, которые становятся неотъемлемыми частями договора и подлежат государственной регистрации.
6.2 Изменение, дополнение или исключение каких-либо положений договора не затрагивает действительности остальных его положений.
6.3 Договор может быть приостановлен или расторгнут досрочно по обоюдному соглашению сторон.
6.4  Арендодатель не имеет права в одностороннем порядке досрочно отказаться от исполнения настоящего договора аренды, кроме как при невыполнении Арендатором пунктов 3.3.2, 3.3.3, 3.3.7, 3.3.11 настоящего договора. В случае расторжения договора в связи с невыполнением Арендатором пунктов 3.3.2, 3.3.3, 3.3.7, 3.3.11 настоящего договора Арендодатель освобождается от возвращения Арендатору гарантийного взноса.
6.5 Если при расторжении договора, указанном в п.6.4., Арендатор имеет задолженность, то расторжение договора не освобождает Арендатора от уплаты задолженности.
6.6 Арендатор вправе в одностороннем порядке досрочно отказаться от исполнения настоящего договора аренды при невыполнении Арендодателем пунктов 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5 настоящего договора. В этом случае Арендодатель возвращает Арендатору гарантийный взнос.
6.7 Договор аренды прекращает свое действие в следующих случаях:

6.7.1 Ликвидация одной из сторон в установленном порядке;
6.7.2 Признание одной из сторон банкротом;
6.7.3 Принятие решения органом исполнительной власти г. Москвы о сносе, реконструкции объекта аренды или по другим причинам, делающим невозможными дальнейшее использование помещения в качестве объекта аренды.

6.8 Настоящий договор считается расторгнутым или прекращенным после подписания сторонами акта приемки-передачи помещения, в котором должно быть описано техническое и санитарное состояние помещения, возвращаемого Арендатором Арендодателю, и фактической передачи помещения Арендодателю.
6.9 Произведенные Арендатором за время аренды отделимые улучшения помещения считаются собственностью Арендатора.
6.10 При прекращении действия договора в связи с окончанием срока действия, либо в связи с расторжением договора в одностороннем порядке со стороны Арендатора в соответствии с пунктом 3.4.2 настоящего договора, либо в связи с расторжением договора в одностороннем порядке со стороны Арендодателя в соответствии с пунктом 6.4 настоящего договора, неотделимые улучшения  помещения, произведенные Арендатором за время аренды с разрешения Арендодателя  остаются в собственности Арендодателя и затраты на них не компенсируются  Арендатору.
7. Прочие условия

7.1 Все споры и разногласия между сторонами по настоящему договору решаются путем переговоров.
7.2 В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров, стороны обращаются в суд города Москвы для рассмотрения споров в соответствии с действующим законодательством.
7.3 При исполнении настоящего договора стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, а также статьями настоящего договора.

7.4 Все изменения и дополнения к настоящему договору, а также к Дополнительным соглашениям совершаются по согласованию Сторон и оформляется в виде Дополнительного соглашения, которое подписывается Сторонами и подлежит обязательной государственной регистрации.

7.5 Стороны обязуются не распространять третьим лицам никакие сведения, относящиеся к деловой или коммерческой тайне друг друга и не использовать их для целей, не связанных с исполнением настоящего договора.
7.6 Стороны обязуются незамедлительно в течении одного дня письменно информировать по электронной почте друг друга обо всех изменениях их адресов и банковских реквизитов.
7.7 Любое уведомление по договору дается в письменной форме, в виде письма по электронной почте или отправляется заказным письмом получателю по его почтовому адресу, указанному в пункте 8 настоящего договора. Датой соответствующего уведомления считается календарный день его получения. В случае неполучения ответа в течение пяти дней по уведомлению, оно считается утвержденным.
7.8 Все Приложения, подписанные Сторонами к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
7.9 Настоящий договор составлен и подписан в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и один экземпляр для службы государственной регистрации.
7.10 Стороны пришли к соглашению, что все существующие условия настоящего договора, содержащие цену, порядок и условия поставки, являются конфиденциальной информацией, не подлежащей разглашению, либо передаче, за исключением предоставления соответствующей информации государственным органам в пределах, установленных законодательством Российской Федерации.
7.11 Стороны пришли к соглашению, что государственную регистрацию Договора в регистрирующем органе осуществляет Арендатор. Расходы на государственную регистрацию Договора оплачиваются Арендатором.
7.12 Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и один экземпляр для службы государственной регистрации.
8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	 «Арендатор»:

	ООО «»
Юридический адрес:
ОГРН:
ИНН:
КПП:
«Арендодатель»:
ООО «»
Юридический адрес:
ОГРН:

ИНН:
КПП:
р/с
к/с

БИК

	«Арендодатель»:

__________________/ /

М.П.
	«Арендатор»:

___________________  / /

М.п.

Приложение № 1
К Договору аренды нежилого помещения

№ от «» г.

Акт

приема-передачи нежилого помещения

  от    «»г.
Арендодатель, Общество с ограниченной ответственностью «» в лице Генерального директора «», действующего на основании Устава, с одной стороны, и Арендатор, ООО «» в лице Генерального директора «», действующего на основании Устава, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
1. На основании договора аренды нежилого помещения № 010817/1 от «01» августа 2017 г. (п. 1.1.) Арендодатель передал, а Арендатор принял во временное пользование нежилое помещение свободного назначения комнату № 25 на первом этаже и комнату № 35 на втором этаже , а по сквозной нумерации в здании - помещения №27, общей площадью 76,9 кв. метра, расположенное по адресу «» для использования в качестве офиса, склада, шоурума и торгового помещения в состоянии, пригодном для его эксплуатации Арендатором в соответствии с условиями указанного договора.

2. Передаваемое по договору нежилое помещение осмотрено Арендатором (представителем Арендатора).
3. Арендатор не имеет претензий к Арендодателю по состоянию помещения и находящихся в нем инженерно-технических коммуникаций и оборудования.

Акт составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и один экземпляр для службы государственной регистрации, и является неотъемлемой частью договора.

Подписи сторон:
	Арендодатель:

__________________/ /
М.П.
	Арендатор:

___________________  / /

М.П.

4